
 
 

 
 Arbetsgruppen för Regionalt handlingsprogram för 

Barn och ungas kultur och fritid  
 
 
 
 

 
 
Byggnadstekniska programmet, Lagmansgymnasiet, Vara 20 mars 2007 
 
Samtal med: Robert 17 år, Sebastian 16 år, Oscar 16 år, Simon 17 år, Andreas 17 år, Albin 16 år, Martin A 16 
år, Pierre 16 år, Martin J 16 år, Niklas 16 år, Karl-Johan 17 år, Gustav 16 år, Johan 16 år, Pontus J 17 år, Alfred 
17 år. 
 
Under två timmar samtalade vi med femton killar som går byggnadstekniska programmet, åk 1 på 
Lagmansgymnasiet i Vara. Vi diskuterade begreppet kultur, att ta del och att själv utöva av kultur. Vad man gör 
på sin fritid. Tillgänglighet, tillgång och inflytande. Här följer utdrag och sammanfattningar av samtalet. 
 

Spontant om kultur 
 
Gruppen tycker att kultur är och handlar om i huvudsak två spår 1. det ena är ganska svårbegripligt, tungt och 
tråkigt. 2. Det andra har med mer med en levnadskultur och sätt att leva och deras eget liv att göra.  
 
”Det är la Kultursvepet på tv, teater och skit, bilder eller nåt” 
 
”Tavlor och sånt, musik och bild. Konstiga bilder, streck och skit, statyer å såna grejer. Konst och sånt” 
 
”Nåt som jag aldrig förstått mig på, inget för mig. Det är sånt som man inte tar del av om man inte är tvungen. 
Kultur låter så tråkigt, inget man går på om man inte vet vad det är” 
 
”Skateboard åker jag.  Det är också kultur det tycker jag” 
 
”Det är ju väldigt mycket bild men kan även vara en levnadskultur, sätt att leva. Matkultur.” 
 
”Allt man sysslar med är kultur” 
 
”LAN det är ungdomskultur, fotboll, bandy, grafitti.. sådana saker” 
 
”Det var bra att Vara var typ kulturkommun eller nåt 2006. Vi fick ju konserthuset och sånt. Det är bra på nåt 
sätt…” 
 
”Vi bygger ju - det är massa historia och kultur…” 
 
Att ta del av kultur  
 
I skolan:  
I skolan anser gruppen att de inte får ta del av mycket kultur. De är ibland på Konserthuset med skolan. Det 
som gruppen har uppskattat är de shower från estetiska programmet visar (en ggr /halvår).  
 
”Konserthuset används liksom inte till oss elever. Det känns inte så välkomnande. Man blir utkörd om det är 
typ konferenser och sånt. 

UNGKULTURDIALOG 
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”Det var en författare som läste som var där, men det var inget bra. Det kunde va kul om vi fick gå på mer 
shower från estet i konserthuset…” 
 
På fritiden:  
Gruppen berättade att det inte finns något direkt utbud här, att tillgången är mycket beroende av var man bor 
och för vissa är det svårt att ta sig till evenemangen. Därför är man på sin fritid mest med kompisar.  
 
”När det är Konserter å grejer, till exempel på jordgubbendag så vore det fint att få gå in på själva 
festområdet, att det var bättre band och att man körde lite roligare konserter än Linda Bentzing och Jill 
Jonsson. Även om man inte kommer in i öltälten så borde man kunna få gå på konserterna.  Så är det inte nu. 
Man måste typ gå med målsman eller vara över 18 år” 
 
”Det hade varit bättre om det var konserter och så som på Göteborgskalaset” 
 
”Det vi har i centrum är typ ICA” 
 
”Det finns en bio i Vara, dom visar ju bra filmer, men det känns som att dom kommer typ ett halvår efter…” 
 
Att själv få utöva 
 
I skolan: 
Generellt tyckte gruppen att utbudet var dåligt av aktiviteter att prova på. Deras arbetslokaler ligger en bit bort 
från skolan, och de gör att de inte känner sig delaktiga. Dock är de nöjda när det gäller deras eget utövande i 
deras huvudämne att bygga. 
 
”När det gäller att prova på annat och ny teknik, så gör vi inte det. Vi skulle behöva bättre datorer i skolan. De 
här går så långsamt och funkar inte att komma ut på nätet. Det tar typ 15 min att ens komma ut”. 
 
”Här finns ju inget typ. Det behövs ganska lite. Ett Pingisbord och kaffeautomat behövs verkligen. Det kan ju 
inte vara så svårt och dyrt att fixa. Då hade vi helt klart haft det bättre” 
 
På fritiden 
Utövandet av fritids och kulturaktiviteter avgörs beroende på var man bor, pengar och brist på platser att vara 
på. Många i gruppen spelar fotboll (div 5, och någon har spelat med A-laget osv) på sin fritid och har mycket 
bra minnen från det. Det som framförallt lyfts upp positivt är olika läger och cuper. 
 
”Man hänger med kompisar, och så är det mycket MSN och en del fester” 
 
”Det finns bara en fritidsgård i Vara, där går man upp till nian. Vi får gå dit, men det är inte kul eftersom alla 
är yngre.” 
 
” Man kör moppe. Vara är en moppestad . Grejen är att köra moppe och träffa tjejer typ”. 
 
”Fotbollen e rolig. Vi var i Kroatien i en vecka på fotbollsläger, det var en cup. Det var skit bra. Men det e ju 
inget som händer ofta det var ju typ en gång”. 
 
”Vill man göra annat än fotboll är det svårt. Man anpassar sig alltid efter det som finns, typ fotboll och 
innebandy, brottning och kampsport finns inte. Så det skulle vara roligt med ett bredare utbud. En ny 
skateboard ramp skulle också behövas. Och ett gym i Kvänum”.  
 
”Vill ha ishall, det var typ 300 som skrev på, nu får man åka till Grästorp, det är en bra bit härifrån”  
 
”Vi gillar att festa. Men vi har inge stans att vara. Vi skulle vilja ha en festlokal som man kan va i och inte vara 
så rädd om, typ en oöm byggnad. I betong. En lokal utan att poliser kommer och fördärvar”.  
 



”Men det finns bra grejer. Eller det finns inte än. Men det ska bli en utomhus pool. Dom håller på med den - då 
kan man ju ha poolparty. Typ 3 pooler ska det bli i det utomhusbadet” 
 
Inflytande 
 
Gruppen var ense om att de inte anser att dom vet vart man ska ta vägen om man vill påverka något. Dom 
upplever inte någon direkt uppmuntran till att verkligen påverka deras skol- eller fritidsmiljö.  
 
”Jag vet inte vem man skall vända sig till om man har en idé Alltså vi har ju typ klassråd i skolan. Det finns 
elevråd. Men vi vet inte en enda politiker här”.  
 
”Men elevrådet går ju att påverka och engagera sig. Och maten är bra. Det finns till och med en öppen 
matsedel ibland, så att man kan vara med och önska vad vi vill ha. Det är bra”. 
 
Tillgänglighet 
 
Diskussionen landade i att det är dåliga bussförbindelser och dålig kommunikation. De menade också att deras 
åldersgrupp var diskriminerad när det händer något i stan, under tex Jordgubbendag. 
 
”Ärligt, tänk om det hade funnits bättre bussar, eller en tunnelbana som går varje kvart.  
Nu går inga på helger, nu får man betala nån för att köra in en till Vara på kvällen” 
 
”Bussarna slutar gå man inte ta sig någon stans” 
 
”På Kronan, som är ett disco, kommer vi bara in en gång i månaden. Alltså då är det för de som är 16 år. 
Annars är det för 18+. Det är kasst, att det bara är en gång i månaden. Dessutom kostar det 100 kr, det är inte 
jättemycket men ändå ganska dyrt, en tiondel av studielånet. Men det är det liksom värt, vi har kul när vi går 
dit.” 
 
”Så är det ju detta med Jordgubbensdag. Och vi får inte komma in för vi är för unga. Alltså man fattar ju att 
dom inte vill att vi skall dricka men det kan ju ändå vara tillåtet att vara där men inte få handla i baren typ”.  
 
”Alltså utbudet och tillgänglighet skiljer sig inte åt för tjejer å killar. Förutom att det är mer rida och bugg, 
alltså Varaslättensbuggare”.  
 
”Mycket kostar ju också. Alltså här i Vara kan man träna för 300 kr i månaden. Solarium finns.  
Fotbollen är gratis för oss, den betalar ju våra föräldrar”. 
  
 


